

FONDAZIONE ANGELO PASSERINI – CASA DI RIPOSO VALSABBINA - ONLUS

Dati Anagrafici	
Sede legale in	Vestone (BS) – Via Passerini 8
Codice Fiscale	87000610177
Registro Unico Nazionale del Terzo Settore	
Numero di repertorio progressivo	
Sezione del RUNTS	
Numero REA	BS - 459359
Partita IVA	01671590980
Fondo di dotazione Euro	
Forma Giuridica	
Indirizzo di posta elettronica certificata	
Rete associativa cui l'ente aderisce	

Relazione di missione al bilancio chiuso al 31.12.2023

1. Informazioni generali sull'ente

L'ente Fondazione Angelo Passerini – Casa di Riposo Valsabbina - Onlus è regolarmente iscritta all' Elenco Regionale delle ONLUS e possiede tutti i requisiti per l'iscrizione futura al RUNTS. L'ente è una ex ipab ha personalità giuridica ed è stata trasformata in Fondazione a seguito della legge Regionale n. 1 del 2003 il 09/08/2004.

L'ente non ha scopo di lucro e si propone il perseguimento di finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale svolgendo, a sensi di statuto, le seguenti attività di interesse generale:

- La fondazione persegue esclusivamente finalità di solidarietà sociale ed ha lo scopo di offrire servizi e prestazioni sociali, assistenziali e sanitarie prioritariamente a favore di persone svantaggiate, in quanto portatrici di disabilità fisiche e/o psichiche o anziane, in conformità alla tradizione dell'Ente. Attua le proprie finalità di assistenza attraverso un sistema integrato di servizi socio/assistenziali, sanitari e riabilitativi di tipo residenziale, semi-residenziale, ambulatoriale e domiciliare.

L'ente ha sede legale in Vestone (BS) via Passerini n.8.

Dal punto di vista fiscale l'ente è una ONLUS ed applica la particolare agevolazione prevista dall' Art. 150 del DPR n. 917/86.

L'ente non esercita la propria attività esclusivamente o principalmente in forma di impresa commerciale e redige il bilancio ai sensi dell'articolo 13 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 e del DM 5 marzo 2020. Essendo i “ricavi, rendite, proventi o entrate comunque denominate” dell'ente superiori ad € 220.000 il bilancio è composta dallo “Stato patrimoniale”, dal “Rendiconto gestionale” e dalla “Relazione di missione” di cui rispettivamente al Modello A, Modello B e Modello C allegati al DM 5 marzo 2020.

L'esercizio dell'ente decorre dal 01/01 al 31/12 di ogni anno.

2. Dati sugli associati, fondatori e attività svolta nei loro confronti

La seguente tabella illustra alcuni dati fondamentali in merito ai fondatori e al funzionamento degli organi di governance dell'ente.

Dati sulla struttura dell'ente ed informazioni in merito alla al funzionamento degli organi di governance	N.
Fondatori dell'ente	2
Consigli direttivi tenutisi nell'esercizio	6
Partecipanti ammessi durante l'esercizio	0
Sedute dell'assemblea dei partecipanti tenutesi nell'esercizio	0

3. Criteri applicati nella valutazione delle voci di bilancio

La predisposizione del bilancio è conforme alle clausole generali, ai principi generali di bilancio e ai criteri di valutazione di cui, rispettivamente, agli articoli 2423 e 2423 bis e 2426 del codice civile e ai principi contabili nazionali, in quanto compatibili con l'assenza dello scopo di lucro e con le finalità civiche, solidaristiche e di utilità sociale degli Enti del Terzo Settore.

I criteri di valutazione adottati sono coerenti con quelli approvati con appositi principi e raccomandazioni dall'Organismo Italiano di Contabilità con riferimento agli enti del terzo settore e, in mancanza ed ove compatibili, con i principi contabili adottati dal medesimo organismo in materia di bilanci delle società di capitali.

Il bilancio dell'esercizio è redatto nel rispetto del principio di competenza temporale.

Alle voci di natura contabile evidenziate nel rendiconto e nella presente relazione sono attribuiti i significati, salvo ove diversamente precisato, di cui all'Allegato I del DM 5 marzo 2020.

4. Movimenti delle immobilizzazioni immateriali

Le seguenti tabelle evidenziano i movimenti delle "immobilizzazioni immateriali" specificandone la composizione.

Saldo al 31/12/23	Saldo al 31/12/22	Variazioni
2164	665	1499

	Costi di impianto e di ampliamento	Costi di sviluppo	Diritti di brevetto industriale e diritti di utilizzazione delle opere dell'ingegno	Concessioni, licenze, marchi e diritti simili	Avviamento	Immobilizzazioni in corso e acconti	Altre	Totale immobilizzazioni immateriali
Valore di inizio esercizio								
Costo	0	0	0	1576	0	0	0	1576
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	-911	0	0	0	-911
Valore di bilancio 31/12/22	0	0	0	665	0	0	0	665

Variazioni nell'esercizio								
Ammortamento dell'esercizio	0	0	0	-1540	0	0	0	-1540
Altre variazioni	0	0	0	3039	0	0	0	3039
Totale variazioni	0	0	0	1499	0	0	0	1499
Valore di fine esercizio								
Costo	0	0	0	4615	0	0	0	4615
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	0	0	0	-2451	0	0	0	-2451
Valore di bilancio	0	0	0	2164	0	0	0	2164

5. Composizione delle immobilizzazioni materiali

La seguente tabella evidenzia i movimenti delle “immobilizzazioni materiali” specificandone la composizione.

Saldo al 31/12/23	Saldo al 31/12/22	Variazioni
7.614.096	7.701.635	-87.539

	Terreni e fabbricati	Impianti e macchinario	Attrezzature	Immobilizzazioni in corso e acconti	Totale Immobilizzazioni materiali
Valore di inizio esercizio					
Costo	8.342.476	320.121	1.296.509	855.196	10.814.302
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.679.665	311.295	1.121.707	0	3.112.667
Valore di bilancio	6.662.811	8.826	174.802	855.196	7.701.635
Variazioni nell'esercizio					
Ammortamento dell'esercizio	-106.881	-3.907	-42.646	0	-153.434
Altre variazioni	-	5.051	60.844	0	65.895
Totale variazioni	-106.881	1.144	18.198	0	-87.539
Valore di fine esercizio					
Costo	8.342.476	325.171	1.338.720	855.196	10.861.563
Ammortamenti (Fondo ammortamento)	1.786.547	315.201	1.145.720	0	3.247.468
Valore di bilancio	6.555.929	9.970	193.000	855.196	7.614.096

6. Crediti e debiti di durata superiori a cinque anni e debiti assistiti da garanzie reali

Le seguenti tabelle illustrano la composizione della voce dei crediti e dei debiti evidenziando gli importi totali e la frazione dei medesimi esigibile oltre l'esercizio successivo

nonché di durata residua superiore a cinque anni. Con riferimento ai debiti è evidenziata inoltre l'eventuale componente assistita da garanzie reali su beni sociali e la natura della garanzia.

	Crediti	€ totale	di cui € oltre l'esercizio successivo	di cui € di durata residua superiore a cinque anni
1)	verso utenti e clienti	301.178	0	0
2)	verso associati e fondatori	0	0	0
3)	verso enti pubblici	11.524	0	0
4)	verso soggetti privati per contributi	0	0	0
5)	verso enti della stessa rete associativa	0	0	0
6)	verso altri enti del Terzo settore	0	0	0
7)	verso imprese controllate	0	0	0
8)	verso imprese collegate	0	0	0
9)	crediti tributari	9.720	0	0
10)	da cinque per mille	0	0	0
11)	da imposte anticipate	0	0	0
12)	verso altri	947.690	0	0
Totale		1.270.112	0	0

	Debiti	€ totale	di cui € oltre l'esercizio successivo	di cui € di durata residua superiore a cinque anni	di cui € assistiti da garanzie reali su beni sociali	Natura della garanzia
1)	verso banche	2.648.986	2.525.187	0	0	
2)	verso altri finanziatori	0	0	0	0	
3)	verso associati e fondatori per	0	0	0	0	
4)	verso enti della stessa rete associativa	0	0	0	0	
5)	per erogazioni liberali condizionate	0	0	0	0	
6)	acconti	928	0	0	0	
7)	verso fornitori	422.967	0	0	0	
8)	verso imprese controllate e collegate	0	0	0	0	
9)	debiti tributari	60.459	0	0	0	
10)	verso istituti previdenziali e di sicurezza	117.117	0	0	0	
11)	verso dipendenti e collaboratori	427.270	0	0	0	
12)	altri debiti	186.059	0	0	0	
Totale		3.863.785	2.525.187	0	0	

7. Ratei, risconti e fondi

La composizione e le variazioni della voce “ratei e risconti attivi” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/23	Saldo al 31/12/22	Variazioni
40.075	64.125	24.050-

	Risconti attivi	Ratei attivi
Valore di inizio esercizio	25.401	38.724
Variazione nell'esercizio	21.834-	2.216-
Valore di fine esercizio	3.567	36.508

La composizione e la variazione della voce “ratei e risconti passivi” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/23	Saldo al 31/12/22	Variazioni
5.093	5.952	-859

	Risconti passivi	Ratei passivi
Valore di inizio esercizio	0	5.952
Variazione nell'esercizio	0	-859
Valore di fine esercizio	0	5.093

8. Fondi per rischi e oneri

La composizione e la variazione della voce “fondi per rischi e oneri” è evidenziata nelle seguenti tabelle:

Saldo al 31/12/23	Saldo al 31/12/22	Variazioni
99.628	367.628	268.260

	Trattamento di quiescenza e obblighi simili	Per imposte anche differite	Altri
Valore di inizio esercizio	0	76.000	291.628
Variazioni nell'esercizio			
Accantonamento dell'esercizio	0	76.000	0
Altre variazioni	0	0	-268.260
Totale variazioni	0	0	-268.260
Valore di fine esercizio	0	76.000	23.628

9. Il patrimonio netto

Il patrimonio netto dell'ente al termine dell'esercizio è pari ad € 5.117.939,00 e la sua composizione, nonché movimentazione, è indicata nella seguente tabella:

	Valore di inizio esercizio	Altre destinazioni	Incrementi	Decrementi	Avanzo/disavanzo di esercizio	Valore di fine esercizio
I. Fondo di dotazione dell'ente	3.436.203	0	228.407	0		3.664.610
II. Patrimonio vincolato						

Riserve statutarie	0	0	0	0		0
Riserve vincolate per decisioni degli organi istituzionali	0	0	0	0		0
Riserve vincolate destinate da terzi	0	0	0	0		0
III. Patrimonio libero						
Riserve di utili o avanzi di gestione	0	0	0	0		0
Altre riserve	361.023	0	0	0		361.023
Utili (perdite) portati a nuovo	1.255.806	0	6.094	0		1.261.900
IV. Avanzo/disavanzo d'esercizio	15.814				(175.688)	(159.874)
Totale Patrimonio netto	5.068.845	0	234.501	0	(175.688)	5.127.658

10. Fondi con finalità specifica

Nell'esercizio non sono state percepite somme con specifico vincolo.

11. Debiti per erogazioni liberalità condizionate

La Fondazione non ha ricevuto, nel corso dell'esercizio, erogazioni Liberali con apposizione di condizioni.

12. Il rendiconto gestionale

Il rendiconto gestionale evidenzia gli oneri e i proventi con una classificazione per destinazione (distinguendo fra cinque aree di operatività) e per natura (classificando le voci economiche in micro componenti). In particolare le aree sono quelle inerenti: A) alle attività di interesse generale, B) alle attività diverse, C) alle attività di raccolta fondi, D) alle attività finanziarie e patrimoniali, E) all'ambito di supporto generale.

Si evidenziano i risultati di ogni area operativa con evidenza degli oneri e proventi aventi carattere straordinario.

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
A	Costi e oneri da attività di interesse generale	5.120.462	A	Ricavi, rendite e proventi da attività di interesse generale	5.106.144
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/disavanzo attività di interesse generale (+/-)</i>					-14.318
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
C	Costi e oneri da attività da attività di raccolta fondi	0	C	Ricavi, rendite e proventi da attività di raccolta fondi	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</i>					0
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0
	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
D	Costi e oneri da attività da attività finanziarie e patrimoniali	138.096	D	Ricavi, rendite e proventi da attività finanziarie e patrimoniali	2.260
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo attività finanziarie e patrimoniali (+/-)</i>					- 135.836
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0

	Oneri e costi	€		Proventi e ricavi	€
E	Costi e oneri di supporto generale	0	D	Proventi di supporto generale	0
	<i>di cui di carattere straordinario</i>	0		<i>di cui di carattere straordinario</i>	0
<i>Avanzo/ disavanzo d'esercizio prima delle imposte (+/-)</i>					-150.154
<i>di cui di carattere straordinario</i>					0
<i>Imposte</i>					-9.720
<i>Avanzo/ disavanzo d'esercizio (+/-)</i>					159.874

13. Erogazioni liberali ricevute

L'ente ha ricevuto erogazioni liberali durante l'esercizio. L'ammontare delle erogazioni liberali distinto per tipologia e composizione è illustrato nell'apposito paragrafo della presente relazione di missione.

In termini generali possono qualificarsi le erogazioni liberali nelle seguenti macro categorie, ad ognuna delle quali è associata la relativa percentuale di ponderazione sul totale:

	€ in denaro	€ in natura	
		beni	servizi
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	14.284	0	0
Erogazioni liberali ricevute nell'esercizio	100%	0%	0%

14. I dipendenti e i volontari

Le seguenti tabelle illustrano il numero medio dei dipendenti, al termine dell'esercizio, ripartito per categoria e il numero dei volontari di cui all'articolo 17 comma 1 del D.lgs. n. 117/2017 iscritti nel registro dei volontari che svolgono la loro attività in modo non occasionale.

Descrizione	Operai	Impiegati	Quadri	Dirigenti	Totale
Numero medio lavoratori dipendenti	102	6	1	0	109

Descrizione	Numero
Numero dei volontari al termine dell'esercizio	10
Numero medio dei volontari nell'esercizio	0

La Fondazione ha in essere una convenzione con una associazione di volontariato ma nel corso del 2023 l'apporto dei volontari è aumentato rispetto all'anno precedente, con la presenza settimanale di 50 ore totali.

Sono indicate nella seguente tabella le ore di attività svolte dai volontari e dagli addetti (dipendenti e non dipendenti) dell'ente con indicazione del peso percentuale di ogni classe rispetto al totale.

Classe	Descrizione	Ore complessive	%
Volontari	Ore complessive di attività di volontariato	0	0%
Dipendenti	Ore complessive di attività dei lavoratori dipendenti	131.596,40	86,00%
Altri	Ore complessive di attività dei lavoratori non dipendenti	21.091	14,00%
---	Totale ore di lavoro prestate per l'esercizio delle attività	152687,4	100%

Tutti i volontari impiegati nell'attività dell'ente sono assicurati contro gli infortuni e le malattie connesse allo svolgimento dell'attività di volontariato, nonché per la responsabilità civile verso i terzi ai sensi dell'articolo 18 del D.lgs. n. 117/2017. L'onere dell'esercizio sostenuto dall'ente per i premi assicurativi conseguenti è pari ad € 9.360,00.

15. Importi relativi agli apicali

Il Consiglio di Amministrazione, costituito da sette membri, ai sensi di statuto, non percepisce alcun compenso né rimborso spese. La revisione legale è affidata al Dott. Marco Nocivelli, il cui compenso annuo ammonta ad Euro 2.900,00 oltre ad Euro 100,00 per ogni partecipazione al Consiglio di Amministrazione.

E' assicurato il rispetto delle previsioni di cui all'articolo 14 comma 2 del D.lgs. n. 117/2017 tramite le modalità ivi previste.

16. Patrimoni destinati ad uno specifico affare

L'ente non ha costituito "patrimoni destinati ad uno specifico affare" ai sensi dell'articolo 10 del D.lgs. n. 117/2017.

17. Operazioni con parti correlate

L'ente non ha effettuato nel corso dell'esercizio operazioni con parti correlate.

18. Destinazione del disavanzo

Si propone di coprire il disavanzo di gestione di Euro 159.874,40 mediante l'utilizzo della riserva di utili o avanzi di gestione.

19. Situazione dell'ente e andamento della gestione

La Fondazione Angelo Passerini gestisce una serie di attività:

Il servizio RSA è dotato di 91 posti letto autorizzati e accreditati, di cui 24 dedicati ad ospiti affetti da demenza di alzheimer, più 8 posti di sollievo. Nel corso dell'esercizio i posti letto RSA hanno evidenziato una percentuale d'occupazione di circa 99 % per i posti a contratto con un totale di 33.008 giornate, mentre le giornate dei posti di sollievo sono state 2496 con una occupazione del 86 %. I ricavi per questo servizio nell'anno 2023 sono stati di euro 1.985.887,00 per le rette con un incremento rispetto allo 2022 di euro 107.649,50, i compensi da ATS sono stati imputati come il budget per euro 1.527.526,48 con un decremento rispetto al 2022 di euro 21.712,33, lasciando il vuoto per pieno dell'occupazione dei posti.

	Anno 2020	Anno 2021	Anno 2022	Anno 2023
Compensi da ATS	1.437.097,15	1.521.221,74	1.549.238,81	1.527.526,48
Ricavi da rette	1.620.961,27	1.833.433,00	1.878.237,50	1.985.887,00

L'età media degli ospiti RSA è stata nel 2023 pari a 84,91 anni.

Nell'arco del 2023 i decessi sono stati 25, i dimessi sono stati 4. Il tempo medio di permanenza dal momento dell'ingresso alla dimissione è pari ad anni 7 mesi.

Lo standard minimo di personale previsto da Regione Lombardia, in accordo alla normativa vigente pari a 1815,00 ore la settimana per il totale di 99 posti letto.

Le figure professionali che concorrono alla definizione degli standard sono: medico, infermiere (presenza nell'arco delle 24 ore), fisioterapista, animatore ed operatore ASA/Oss.

Le ore settimanali medie erogate nell'anno 2023 sono state pari a 1.830,00 tra le figure di medico, infermiere, fisioterapista, educatore, ausiliario socio assistenziale.

Nel corso del 2023 la struttura è stata riaperta alle visite dei famigliari che possono accedere ai reparti in orari stabiliti dal responsabile sanitario, mentre ad ottobre è stato riaperto il Bar della fondazione.

Tutta l'organizzazione è stata impegnata nel gestire le attività dopo la fine del periodo pandemico, sono state predisposte le vaccinazioni degli ospiti e rispettate le disposizioni normative con il continuo aggiornamento Piano Organizzativo Regionale giunto alla 11 revisione, sostituito dal POP piano organizzativo pandemico per RSA e CDI.

Rette RSA

Le rette risultano in linea con le RSA del territorio valsabbino, e si dividono in due classi stabilite all'ingresso in relazione alla classe Sosia del paziente, classe 1 euro 57,00 giornaliera, classe 2 euro 52,00 giornaliera.

RSA APERTA

Nel corso del 2023 la Fondazione ha partecipato quale ente erogatore della Misura RSA aperta, che è un servizio rivolto al territorio destinato ad anziani non autosufficienti con età maggiore di 75 anni o a persone con demenza che necessitano di cure a domicilio. La nuova normativa prevede la presa in carico del paziente direttamente dalla struttura che fornisce il servizio e l'equipe dedicata alla valutazione è formata dal medico e dall'assistente sociale, nel corso del 2022 gli utenti che hanno beneficiato di queste prestazioni sono stati **26**, in numero minore rispetto al 2022, il servizio però è ben strutturato e apprezzato dal territorio.

TOTALE 2021 accessi					
ED	ASA	OSS	psico	medico	fisio
389	680	20	12	3	301

TOTALE 2022 accessi					
ED	ASA	OSS	psico	medico	fisio
436	1155	49	16	15	683

TOTALE 2023 accessi					
ED	ASA	OSS	psico	medico	fisio
418	907	9	6	14	41

I ricavi legati al servizio sono stati di euro 43.216,00, la richiesta dal territorio è diminuita a causa dei decessi degli utenti, purtroppo non si riesce a soddisfare tutte le richieste per mancanza di fondi.

La Fondazione per questo servizio ha in essere una convenzione con la cooperativa La Cordata per asa, oss ed educatori, mentre per il medico assistente sociale, psicologa e fisioterapisti eroga direttamente.

Per la misura B1 gli accessi dell'educatore sono stati 205, del personale oss 8, **per questo servizio i ricavi del 2023**

L'hospice è un servizio dedicato a malati terminali (oncologici e non) che necessitano di cure palliative. E' dotato di 8 posti letto autorizzati ed accreditati e, nell'esercizio, ha evidenziato una percentuale d'occupazione sostanzialmente pari al 84 %. Gli ospiti entrati nel 2023 sono stati **115**. Nel corso del 2023 la Fondazione ha mantenuto i requisiti previsti dalla normativa Regionale DGR 5928/16 che ha instaurato i 4 livelli della rete di cure palliative.

1. residenziale: hospice
2. cure palliative domiciliari (UCP-Dom) – di base e specialistiche
3. assistenza a ciclo diurno: day hospital (o day hospice)
4. ambulatorio ospedaliero e/o territoriale, MAC

per consentire il livello 3 e 4 è stata instaurata una convenzione con la Fondazione Teresa Camplani Onlus di Brescia, e con L'ASST del Garda mentre per i primi due livelli la Fondazione è accreditata direttamente.

Lo standard minimo di personale previsto da Regione Lombardia, in accordo alla normativa vigente, richiede 198 ore settimanali di presenza tra le figure di infermieri, medico, psicologo e assistente sociale, e la presenza nelle 24 ore dell'operatore socio sanitario sono state erogate in media 311 ore settimanali. Il compenso ricevuto dal SSR per il servizio è stato di euro 685.225,20 euro, con un incremento che è sempre migliorato rispetto al 2020 come dal prospetto sotto elencato.

Il servizio è completamente gratuito per i degenti e a carico del servizio sanitario.

	Anno 2020	Anno 2021	Anno 2022	Anno 2023
Compensi da ATS	619.872,00	631.022,40	653.760,20	685.225,20

Nel corso del 2023 per l'attività di ucpdom non sono stati presi in carico pazienti.

CDI - CENTRO DIURNO INTEGRATO

Obiettivo del centro diurno integrato è concorrere all'assistenza all'anziano non autosufficiente, quando gli interventi a domicilio non sono in grado di garantire un'adeguata intensità e continuità di supporto. Il centro diurno integrato della Fondazione è accreditato per 30 posti e

nel corso dell'anno è stato sempre aperto per gli ospiti frequentanti la casa albergo, ci sono delle criticità legate al territorio, pertanto la percentuale di utilizzo è stata pari al 20%.

Le rette del CDI ammontano a € 24,00. Il Centro è aperto tutti i giorni dell'anno, sabato domenica e festività comprese, dalle ore 8.00 alle 20.00. I ricavi per questo servizio nell'anno 2023 ammontano a euro 200.001,14 in linea con il 2022.

Gli ospiti presenti nell'arco nell'anno 2023 sono stati in media **12** per un totale di 3221 giornate.

Lo standard minimo di personale per gli operatori del CDI previsto dalla Dgr 8494/2002 è stato scrupolosamente rispettato; le ore previste da standard sono di 127 settimanali, la Fondazione ha erogato in media 130 ore settimanali.

	Anno 2020	Anno 2021	Anno 2022	Anno 2023
Compensi da ATS	87.131,10	112.536,20	111.631,80	103.619,60
Ricavi da rette	67.535,44	67.054,50	86.134,38	96.381,54

ADI - ASSISTENZA DOMICILIARE INTEGRATA

Nell'anno 2023 la Fondazione ha continuato ad effettuare il servizio di Assistenza Domiciliare Integrata. Le prestazioni che vengono svolte a domicilio sono tipicamente prestazioni infermieristiche e fisioterapiche.

Il servizio c-dom è svolto in coordinazione con i servizi e le reti sociali presenti sul territorio. E' una forma di assistenza innovativa, il cui obiettivo è quello di soddisfare le esigenze di determinate categorie di utenti, che per un certo periodo di tempo, a causa di particolari condizioni di salute o di disagio, necessitano di assistenza continuativa.

Gli accessi sono stati 5.322 infermieristici, 907 fisioterapici, il medico ha effettuato 25 accessi per un totale di 6.254 prestazioni con un incremento rispetto al 2023.

	Anno 2020	Anno 2021	Anno 2022	Anno 2023
Compensi da ATS	170.790,57	181.989,50	168.917,15	215.506,41

Con delibera 2867 del 02/08/2022 Regione Lombardia ha emanato le disposizioni per la riclassificazione delle unità d'offerta ADI nella nuova unità c-dom, la Fondazione ha presentato istanza nei termini previsti per erogare il nuovo servizio nel 2023 e ottenuto l'accreditamento e la riclassificazione con delibera 7871 del 06/02/2023.

CENTRO FISIOTERAPICO ESTERNO

La Fondazione garantisce altresì un servizio di fisioterapia per utenti esterni a tariffe agevolate, come supporto riabilitativo in fase post acuta o antalgica in patologie croniche e post acute. Durante l'anno 202 il centro fisioterapico è stato riaperto negli ultimi mesi dell'anno e i ricavi sono stati di euro 3.895,60. In particolare per questo servizio la difficoltà è quella di trovare risorse per la gestione del servizio.

ASILO NIDO

La Fondazione gestisce il nido comunale "Pollicino". Si tratta di un servizio di tipo diurno, aperto dalle ore 07.30 alle ore 17.30, rivolto bambini dai sei mesi ai tre anni, con finalità educative e sociali, che viene garantito in forma continuativa attraverso personale qualificato. È autorizzato per 28 posti e nel corso del 2023 sono stati accolti **24 bambini** suddivisi in tre sezioni nella prima parte dell'anno. Durante il 2023 non ci sono state chiusure, i ricavi del servizio sono stati di euro 92.672,38 per le rette più 17.381,75 per contributi.

	Anno 2020	Anno 2021	Anno 2022	Anno 2023
Contributi	20.972,44	23.142,81	9.421,00	17.381,75
Ricavi da rette	37.252,50	71.276,00	90.058,06	92.672,38

20. Personale operante nella fondazione

Il personale dipendente al 31/12/2023 risulta essere di 109 unità, composto prevalentemente da manodopera femminile e, sul totale, gli operatori part time sono in totale 43 questo per agevolare il rapporto lavoro/famiglia. Mentre il personale con contratto libero professionale al 31/12/2023 era di 25 unità. Inoltre la Fondazione è attenta alla realtà sociale del territorio, infatti ha in essere alcuni servizi esterni con contratto a cooperative sociali, in particolare il servizio di lavanderia piana e divise dipendenti con la coop. Neproma di Brescia, e il servizio misura RSA Aperta con al cooperativa La Cordata di Roè Volciano.

Nell'anno 2023, si è potenziata l'attività di formazione continua del personale dipendente utilizzando i fondi interprofessionali, si è riuscite a partecipare a due bandi uno dedicato alla sicurezza, l'altro alla formazione continua in rispetto delle indicazioni previste dalle delibere di accreditamento dei vari servizi.

21. Investimenti

Nel corso del 2023 non sono stati previsti importanti investimenti dovuti alla sostituzione di

attrezzature ormai obsolete si elencano i maggiori acquisti:

<i>ATTREZZATURE</i>	<i>IMPONIBILE</i>
CESTONE PORTABIANCHERIA MIS.102X63X82	606,50 €
N.3 PULSOSSIMETRO PROFESSIONALE VITAL TEST	285,70 €
	285,70 €
	285,70 €
TELEVISORE HISENSE 43A6GH	262,22 €
MIXER BOSH MSM24100	32,78 €
FORNO COMBINATO SAG102BVEGITLX CON SISTEMA FILTRANTE BESTMAX FS28I00A00	13.720,00 €
LAVATRICE PRIMUS FX180 MTR:180FX022417UY	9.405,00 €
FORNO MICROONDE CANDY CMG2071DS	74,50 €
FORNO MICROONDE CANDY CMG2071DS	74,50 €
CLIVET WISAN-YME1S6.1T	9.100,00 €
N.3 TAVOLO SERVITORE CON LEGGIO ABBATTIBILE	186,30 €
	186,30 €
	186,30 €
RADARMED 2500CP	3.261,75 €
CELLA BAR VENTILATA CON UNITA' MOTOCONDENSANTE	2.580,00 €
	40.533,26 €

22. Contributi

Nel corso dell'esercizio la Fondazione ha beneficiato dei seguenti contributi di terzi:

- contributo 5 per mille del 2021 per un totale di 10.445,59 incassato e iscritto nel bilancio 2023

tra gli altri ricavi e proventi, destinato a investimenti riguardanti la RSA, il CDI e Hospice.

- contributo da parte del comune di Vestone per 12.299,17 euro destinato all'asilo nido Pollicino

- contributo da parte di ATS di euro 5.847,02 per i Dpi utilizzati emergenza covid.

- contributo da comunità montana di euro 9.091,00 per fondo sociale asilo nido;

contributo da ATs per misure caro energia per euro 12.146,29

- inoltre la Fondazione ha ricevuto oblazioni per un totale di euro 14.283,54, da privati

Al fine di adempiere alle disposizioni normative sulla trasparenza è stata predisposta una sezione apposita sul sito della Fondazione con la pubblicazione di tutti i contributi ricevuti dalla PA nel corso del 2023 e redatta secondo le disposizioni anac, aggiornata a luglio 2023.

23. Visite ispettive da parte degli organi di controllo

Nel corso dell'anno 2023 sono state effettuate presso la sede della Fondazione le seguenti verifiche:

Visite ispettive del Revisore dei conti

Avvengono con periodicità trimestrale, al fine di verificare la regolarità contabile finanziaria ed economica della gestione, tramite controlli su tutta la documentazione amministrativa.

Visita ispettiva ATS di Brescia

Nel corso del **2023 gli ispettori di ATS non si sono recati presso la struttura :**

1. visita verifica vigilanza Asilo nido Pollicino sul mantenimento dei requisiti tecnico organizzativi gestionali;
2. 01/06/2023 sopralluogo post accreditamento relativo unità d'offerta C-dom;
3. 19/06/2023 verifica appropriatezza reparto hospicie;
4. 18/10/2023 verifica requisiti tecnico gestionale RSA;
5. 30/11/2023 verifica appropriatezza unità adi/c-dom

Legionella

Ogni anno la Fondazione predispone una autoverifica delle attività legate al campionamento dell'acqua per la ricerca della legionella e registra l'attività sull'apposito manuale di autocontrollo.

Inoltre ogni trimestre la Fondazione deve adempiere al debito informativo verso la Regione Lombardia inviando in ATS i Flussi Sosia per la RSA, CDI web per il centro diurno e il flusso SDO per l'hospice.

Entro il mese di luglio deve inviare il bilancio ad ATS per i controlli di vigilanza e le schede struttura riferite alle varie unità d'offerta ed entro il 30 giugno di ogni anno, salvo proroghe il bilancio.

24. Evoluzione prevedibile della gestione

Il Consiglio di Amministrazione sta valutando la possibilità di attivare nuovi servizi a favore della popolazione residente in Valsabbia con l'intento di rafforzare la centralità della Fondazione Passerini nella rete dei servizi socio sanitari assistenziali e, nel contempo, di migliorare la qualità di vita degli ospiti presenti nella struttura con la sistemazione dei reparti esistenti. Gli investimenti maggiori riguardano il completamento del terzo piano dell'ala nord est con la partecipazione al bando housing sociale di Cariplo che se accettato porterà alla costruzione di una unità sociale per 12 posti letto destinata di anziani ultrasessantacinquenni autosufficienti, inoltre a fine 2023 si è iniziato a verificare la fattibilità di utilizzare la misura del bonus 110 per la ristrutturazione dell'edificio sede della Fondazione.

25. Modalità di perseguimento delle finalità statutarie

L'attività erogata dalla Fondazione Angelo Passerini durante l'anno 2023 ha rispettato il perseguimento delle finalità previste dallo Statuto.

26. Attività diverse e carattere secondario e strumentale delle medesime

Durante l'esercizio l'ente non ha esercitato attività diverse ai sensi dell'articolo 6 del D.lgs. n. 117/2017.

27. Costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate

Non si è rilevato nel corso dell'esercizio costi figurativi ed erogazioni liberali ricevute ed effettuate.

28. Informazioni relative al costo del personale

L'ente utilizza, per l'inquadramento dei propri lavoratori dipendenti, il contratto collettivo enti locali e Uneba, stipulato ai sensi dell'articolo 51 del D.lgs. 15 giugno 2015, n. 81. La seguente tabella indica le informazioni previste dall'articolo 16 del D.lgs. n. 117/2017 in materia di lavoro negli enti del Terzo settore e da atto del rispetto del relativo rapporto massimo ivi indicato.

	€	Nota
Retribuzione annua lorda minima	11.943,00	A
Retribuzione annua lorda massima	46.712,74	B
Rapporto tra retribuzione minima e massima	1:4 (*)	A:B

(*) la differenza retributiva tra lavoratori dipendenti non può essere superiore al rapporto uno a otto da calcolarsi sulla base della retribuzione annua lorda.

29. Raccolta fondi

Durante l'esercizio l'ente ha svolto attività di raccolta fondi su bandi di Fondazione Comunità Bresciana bando vallesabbia 2023 presentando il progetto eco in fondazione, e il progetto terapia del viaggio.

30. Ulteriori informazioni

Informazioni Ex Art.1, comma 125, della Legge 4 agosto 2017 n.124.

Nel corso dell'esercizio 2023 è stato percepito un contributo conto Energia di euro 16.513,99 euro.

Vestone, lì 30.04.2024.

Il Presidente

Zambelli Giovanni